УТВЕРЖДЕНО                                                          УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания представителей                      Решением Муниципального Совета

Борисоглебского муниципального района              Борисоглебского сельского поселения

Ярославской области                                                 Борисоглебского района

        Ярославской области

от «____» _________ 20__ г. № ____                     от «13» ноября 2014 г. № 258
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Борисоглебского сельского поселения

осуществления отдельных полномочий

администрации Борисоглебского муниципального района

Администрация Борисоглебского сельского поселения Борисоглебского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы сельского поселения Яблокова Николая Викторовича, действующего на основании Устава поселения, с одной стороны, и Администрация Борисоглебского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы муниципального района Попова Владимира Петровича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Поселение передает, а Район принимает на себя осуществление следующих полномочий по решению вопросов местного значения Поселения, предусмотренных  соответствующими пунктами части 1  статьи 14 Закона № 131-ФЗ:

1.1.1. в сфере культуры и спорта, молодежной политики:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения (п.11);

- создание условий для  организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (п.12);

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (п.14);

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении (п.30);

2. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

2.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, предоставляются Поселением Району в форме межбюджетных трансфертов, объем которых на весь период действия настоящего Соглашения устанавливается в соответствии с Порядком определения объема межбюджетных трансфертов (приложение к настоящему Соглашению), и составляет по соответствующим полномочиям:

предусмотренным п.п. 1.1.1. настоящего Соглашения (пункты 11, 12, 14, 30 части 1 статьи 14 Закона № 131-ФЗ):

- 2015 год – 980146,89 руб. (девятьсот восемьдесят тысяч сто сорок шесть рублей 89 копеек);

- 2016 год –1016808,70 рублей 00 копеек (один миллион шестнадцать тысяч восемьсот восемь рублей 70 копеек);

- 2017 год – 1053417,53 рублей 00 копеек (один миллион пятьдесят три тысячи четыреста семнадцать рублей 53 копейки);

3. Права и обязанности сторон

3.1. Поселение имеет право:

3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а также за целевым использованием предоставляемых финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

3.1.2. Требовать от Района возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования или неисполнения Районом переданных ему по настоящему Соглашению полномочий.

3.2. Поселение обязано:

3.2.1. Передать Району финансовые средства (межбюджетные трансферты) на осуществление полномочий предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

3.2.2. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.3. Район имеет право:

3.3.1. На финансовое обеспечение осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, за счет, предоставляемых из бюджета Поселения межбюджетных трансфертов.

3.3.2. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.4. Район обязан:

3.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства на основе соответствующих муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления  Борисоглебского муниципального района.

3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

3.4.3. Представлять по запросу Поселения информацию о ходе исполнения полномочий, использовании предоставляемых по настоящему Соглашению финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

4. Срок действия

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и утверждения решениями Муниципального Совета Борисоглебского сельского поселения и Собрания представителей Борисоглебского муниципального района и действует в период с 01 января  2015 года  по 31 декабря 2017 года.

5. Прекращение действия

5.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто:

5.1.1. по требованию Поселения в случаях:

- неосуществления или ненадлежащего осуществления Районом полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения;

- нецелевого использования Районом финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых для осуществления переданных по настоящему Соглашению полномочий;

5.1.2. по требованию Района в случае не предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Борисоглебского сельского поселения в течение трех месяцев с момента последнего перечисления.

6. Ответственность сторон

6.1. При расторжении Соглашения по основаниям, предусмотренным п. 5.1.1. настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты, перечисленные для осуществления переданных полномочий, подлежат возврату за вычетом фактических, подтвержденных документально расходов в 20-ти дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получении письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также требовать уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов, перечисленных из бюджета Поселения на осуществление указанных полномочий.

6.2. Район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Районом переданных ему полномочий Район вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов, подлежащих предоставлению, но не выделенных из бюджета Поседения на осуществление указанных полномочий.

7. Иные вопросы

7.1. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой его частью. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Юридические адреса и подписи

Администрация Борисоглебского                    Администрация Борисоглебского

муниципального района                                     сельского поселения

152 170, Ярославская область,                             152 170, Ярославская область,

п. Борисоглебский, ул. Транспортная, д. 1        п. Борисоглебский, ул. Красноармейская, д.8

ИНН 7614000809 КПП 761401001                       ИНН 7614004592 КПП 761401001

Плательщик: Отделение по Борисоглебскому    УФК по Ярославской области

Району УФК по Ярославской области                 Управление финансов л/с 02713002150

Управление финансов л/с 02713002150               (Администрация Борисоглебского

(Администрация Борисоглебского                        сельского поселения л/с 850010012)

Муниципального района л/с 801010012)              р/сч 40204810500000000075

Расчетный счет 40204810700000000030               БИК 047888001

БИК 047888001                                                        Банк: отделение Ярославль

Банк: Отделение Ярославль                                   г. Ярославль

г. Ярославль

Глава Борисоглебского                                           Глава Борисоглебского

муниципального района                                         сельского поселения

____________В.П. Попов                                 ____________Н.В. Яблоков

МП                                                                            МП

Приложение

К Соглашению о передаче Администрацией Борисоглебского

                                                  сельского поселения осуществления отдельных полномочий

                                               Администрации Борисоглебского муниципального района,

                                              утв. решением Собрания представителей Борисоглебского

                                              Муниципального района от _______________ № ________

                                       и решением Муниципального совета Борисоглебского

                                           сельского поселения от _________________ № ________

ПОРЯДОК

определения объема межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий, передаваемых Администрацией Борисоглебского сельского поселения Администрации Борисоглебского муниципального района

1. по пункту 1.1.1. полномочия в сфере культуры, спорта и молодежной политики:

Общая сумма межбюджетных трансфертов на культуру 980146,89 руб. (девятьсот восемьдесят тысяч сто сорок шесть рублей 89 копеек) в т. ч. содержание 0,32 ставки ведущего специалиста муниципальной службы отдела культуры, спорта и туризма Администрации района, для выполнения объема работ исходя из объема и трудоемкости работ по передаваемым  полномочиям

составляет:

- 127261,85(Сто двадцать семь тысяч двести шестьдесят один рубль) 85 копеек на оплату труда с начислениями;

- 38178,56 (Тридцать восемь тысяч сто семьдесят восемь рублей) 56 копеек прочие расходы (30% от суммы оплаты труда с начислениями).

	Полномочия
	2015 год

руб.
	2016 год

руб.
	2017 год

руб.

	Содержание ведущего специалиста муниципальной службы администрации района
	165440,41
	165440,41
	165440,41

Расчет на 2016 и 2017 годы произведен с учетом предполагаемой инфляции в размере 108,2 % и 107,7 % соответственно.

	Полномочие
	2015 год

руб.
	2016 год

руб.
	2017 год

руб.

	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	284003,20
	294626,17
	305233,79

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры
	558361,66
	579246,84
	600101,85

	Создание условий для развития физической культуры и массового спорта
	79827,46

	82813,36
	85794,94

	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в

поселении
	57954,57
	60122,33
	62286,95

	ИТОГО
	980146,89
	1016808,70
	1053417,53